[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 01/2020, CONTRATO Nº 115/2019 REFERENTE A PROCESSO LICITATÓRIO Nº 164/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA PROSERVER TELECOMUNICAÇÕES LTDA NA FORMA QUE SEGUE:

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato representado pelo Srº Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, inscrito no CPF: 812.881.070-72 RG: 6068041703, de ora em diante denominado apenas como CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PROSERVER TELECOMUNICAÇÕES LTDA pessoa jurídica com o CNPJ. 08.411.698/0001-40 sito a Rua Marechal Deodoro, n° 2130, Bairro Centro, Santo Cristo/RS, representado neste ato por Charles Thiele, Diretor, inscrito no CPF 009.427.630-76, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, celebram o presente, resolvem aditar o contrato de Prestação de Serviços anteriormente firmado, com base na Lei Federal 8.666/93, ante as seguintes cláusulas e condições visam:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente termo do aditivo tem por objeto prorrogar o contrato 115/2019, pelo período de 12 meses, tendo como Termo Inicial 02/11/2020 e Termo Final 01/11/2021.

CLAÚSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE DE PREÇOS

Os valores do contrato inicial serão reajustados, conforme cláusula Terceira do contrato 115/2019, utilizando o índice IGP-M acumulado 12 meses do Mês de Outubro/2020, igual á 20,93%. Os valores reajustados encontram-se descrito na Tabela 1.
Tabela 1: Item e valores reajustados conforme indexador IGP-M

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 15 MG – IP Fixo
	MES
	12,00
	R$ 471,63
	R$ 5.699,56

	2
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DE AGRICULTURA - 4 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 290,23
	R$ 3.482,76

	3
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DE OBRAS - 4 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 278,14
	R$ 3.337,68

	4
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 320,46
	R$ 3.845,52

	5
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - 4 MG
	MES
	12,00
	R$ 290,23
	R$ 3.482,76

	6
	SINAL/ACESSO DE INTERNET GABINETE- 4 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 290,23
	R$ 3.482,76

	7
	SINAL/ACESSO DE INTERNET SECRETARIA DE SAÚDE - 10 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 411,16
	R$ 4.933,92

	8
	SINAL/ACESSO DE INTERNET ASSISTENCIA SOCIAL - 10 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 411,16
	R$ 4.933,92

	9
	SINAL/ACESSO DE INTERNET CAPS - 10 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 411,16
	R$ 4.933,92

	10
	SINAL/ACESSO DE INTERNET MAIS MÉDICOS - 4 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 290,23
	R$ 3.482,76

	11
	SINAL/ACESSO DE INTERNET TELECENTRO - 6 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 332,56
	R$ 3.990,72

	12
	SINAL/ACESSO DE INTERNET ESCOLA BVC - 10 MEGA – IP Fixo
	MES
	12,00
	R$ 411,16
	R$ 4.933,92

	13
	SINAL/ACESSO DE INTERNET VIA RADIO ESCOLA CARLOS GAMA 10 MG – IP Fixo
	MES
	12,00
	R$ 411,16
	R$ 4.933,92

	14
	SINAL/ACESSO DE INTERNET BRIGADA MILITAR - 2 MEGA
	MES
	12,00
	R$ 229,77
	R$ 2.757,24

	Total Geral
	R$ 58.191,36

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta do Orçamento aprovado para o exercício financeiro de 2020/2021.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem em pleno vigor as demais cláusulas e condições do contrato inicial Nº 115/2019 não alterados pelo presente termo.

  Boa Vista do Cadeado RS, 30 de Outubro de 2020.
__________________________
Fábio Mayer Barasuol

Prefeito Municipal
Contratante
__________________________

Charles Thiele

Proserver
Contratada

Testemunhas: